ogni cosa possibile, et per la liberatione delle persone del Mar

chese ÌSiccolò et de’ nepoti nulla lasciare, chiarificandoli della 

nostra perfetta et buona dispositione. Et insieme con loro 

conferite di modo che sieno utili per lo effecto detto et 
»

per la recuperatione delle castella et cose occupate, et 

ingegnandovi havere da loro il più che potrete intorno a 

ogni parte. Et mostrerete loro, come veduta la crudeltà et 

tradimenti usati verso messer Bartolommeo et figliuoli, siamo 

stati sospesi più dì ad examinare quale sia più utile via per gli 

decti effecti; et che ultimamente, dubitando della vita di 

messer Niccolò et de’ nepoti, è paruto più utile et di meno 

pericolo con parole cortese la liberatione de’ predetti et la 

recuperatione delle castella et cose occupate per Lionardo 

et per gli altri ; chiarificandogli, che ove per questa via 

non venissono a fare quello di che gli richiederete, con forza 

et per ogni altro modo noi siamo disposti per gli effecti 

predetti et per honore nostro, il quale vogliamo per ogni 

modo conservare, nulla lasciando adietro. I subditi, huomini 

et luoghi di messer Niccolò conforterete conservarsi alla 

devotione, obedientia et fideltà sua et de7 suoi nepoti, et 

commenderetegli della loro buona fede, certificandogli che 

da noi saranno conservati et aiutati, et simile della nostra 

intentione in fatto di messer Niccolò et de’ nepoti et de’ 

luoghi occupati. In quello luogo vi parrà utile per la Signoria 

nostra, et per quello havete a fare et parerà, voi v ’ ingegnerete 

operare con Lionardo Marchese et con gli altri. Et con loro vi 

dorrete delle cose scellerate et abominevoli per essi loro facte in 

loro infamia et vituperio sempiterno; mostrando loro quanto 

appresso Dio et a tutto il mondo sono in odio. Et con 

quelle parole, et altre che vi parrà, gli conforterete et 

richiederete che prestamente voglino et debbano liberare et 

relasciare messer Niccolò et suoi nepoti, et mettergli in loro
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« libertà; et le castella et altre cose iniustamente occupate 

» restituire. In fine certificandogli ove non venissono a fare 

» quanto sopra diciamo, saremo costretti, per nostro honore 

» et debito, fare ogni cosa et nulla lasciare adietro perchè la 

» nostra iusta et honesta intentione et volontà abbia perfec- 

» tione. Et se a loro, o altri, dispiacerà, non sarà nostro 

» difetto, ma essi del tutto saranno cagione, et a loro defetto 

» sarà imputaro, et noi in etterno nel cospetto di ciascuno 

» iustamente saremo commendati d’ avere fatto quello richiede 

» la iustitia, la fede, il nostro debito et honore ». Inoltre or- 

dinavasi ai due ambasciatori: « Nel paese domanderete della 

» conditione di Gianpiero da Rivo da Verrucola, Cancellieri 

» di messer Niccolò Marchese, il quale qua abbiamo detenuto; 

» et se si sente lui essere colpevole in alcuna cosa, et in che, 

» et di tutto subito ne avisate ( i )  ».
L ’ otto di luglio si misero in viaggio, e il 20 il Brancacci 

tornò a Firenze riferendo alla Signoria: « Lionardo rispuose 

» non essere vivo messer Niccolò, n è ’ l fanciullo, ma si la 

» fanciulla; la quale a lui più che a niuno altro s ’ aspettava 

» la c a r d ia  e la cura; e che l’ aveva promessa dare per sposa<D
» a Galeotto, suo fratello. Le castella e luoghi disse che a 

» lui s’ appartenevano innanzi a ogni altro, sì per la coniun- 

» tione del parentado e sì per testamento facto per lo sopra- 

» detto messer Niccolò; scusando la sua innocenza della morte

de’ sopradetti, et accusandone Giovanni Maraccio, loro 

» congiunto ».
Questa risposta pose il colmo allo sdegno della Signoria, 

la quale il 18 d’ agosto rimandò in Valdimagra il Brancacci, 

alla testa di milledugento fanti, con le istruzioni che se

guono: « Quando sarai in Lunigiana, vicino alle terre tiene

( i)  I documenti riportati in questo scritto sono tutti inediti e si conser

vano nel R. Archivio di Stato in Firenze.
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Lionardo Marchese, gli farai sentire, per quello modo ti 

parrà, o per lettera, o voce viva, come tu se’ là mandato 

per la Signoria nostra, et per nostra parte il richiederai che 

prestamente et sansa exceptione, o dilatione, debba liberare 

li figliuoli di messer Bartolommeo Marchese, et le castella 

et altre cose occupate et tolte di messer Niccholò et di 

messer Bartolommeo restituire ; et ove questo voglia fa re , 

et rimettersi nelle mani della Signoria m ed es im a, noi

lo r iceverem o, et verso lui ci porteremo per m odo, che 

meritamente, appresso Dio et nel cospetto di ciascuno, ne 

saremo lodati et comendati, et cognoscerassi la clementia 

della Signoria nostra, et esso iustamente ne dovrà rimanere 

patiente et contento. Et ove infra uno dì naturale non li

berasse con effetto i soprascritti, et le fortezze et le cose 

tolte non restituisse, siamo disposti trattarlo in ogni cosa 

come ribello, inimico et traditore di questa Signoria ; et 

così a lui assegnerai il detto termine, notificandogli co r.e 

con alcuna piccola scorta per attendere contro a lui t’ ab

biamo mandato, et che disposti siam o, non facendo esso 

quanto di sopra Γ arai r ichiesto , per ogni modo at

tendere alla ruina et exterminio suo ; sperando nella 

gratia di Dio et nella nostra iustitia et nella impresa et 

condotta per lui usata, che presto la nostra intentione avrà 

Γ effetto desiderato. Se Lionardo ti desse p a ro le , et che 

volesse fare et dire et rimettersi nella Signoria n o stra , in 

nulla prestare fede, se non libera li presi et restituisce le 

cose occupate. Et così passato il detto tem po, per ogni 

modo possibile et con ogni industria et sagacità, attenderai 

a ’ danni et offese di Lionardo et delle cose sue. Et delle 

terre et luoghi che furono di messer Niccholò, che per lui 

si possedessono, t ’ ingegnerai con lusinghe, offerte, trattati 

et per ogni modo possibile, levargli dalla sua obedientia 

et reducergli alla nostra et di chi rimanesse de’ discendenti
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» di messer Niccholò; mostrando la buona signoria et l ’ amore 

» di messer Niccholò et li tradimenti et condotta di Lionardo; 

» et con tutte le ragioni et persuasioni ti sforzerai inducergli 

» contro a Lionardo. Et se fosse bisogno per Castellani che 

» fossono nelle fortezze, o per altre simili cag io n i, pagare 

» alcune quantità di denari per questi effetti, il f a ;  et An- 

» tonio Alberigo pagherà il denaro. Et come ti diciamo delle 

» fortezze et luoghi che furono di messer N icch o lò , cosi an- 

» cora t’ ingegna, per trattati et per ogni m odo, di quelle 

» sono proprie di messer Lionardo et del fratello. Et per gli 

» effetti predetti non omettere alcuna cosa che utile s ia , ma 

» con ogni diligentia et ponderatione possibile attendi conti- 

» nuamente, sì che, per effetto, veggiamo quello speriamo 

» dalla tua virtù; ogni offesa et danno possibile facendo contro 

» a Lionardo et le cose sue. Giovan Luigi del Fiesco, signore 

» di Pontremoli, et gli altri gentiluomini del paese farai chiari 

» della nostra dispositione et volontà contra a Lionardo, et 

» loro richiederai, concerterai et procurerai che in favore, o 

» a richiesta di Lionardo, non vogliano dire o fare alcuna cosa, 

» ma che noi ci rendiamo certi, che essendo con noi contro 

» a lui richiesti, ci servirebbono; et così con tale speranza, 

» quando il caso occorresse, gli richiederemmo, perchè siamo